Poder Legislativo
Câmara Municipal de Catalão

Estado de Goiás
Gabinete do Vereador Jair Humberto

MESA DIRETORA DA CÂMARA DE VEREADORES DE CATALÃO, GOIÁS.

Mensagem n. e 2023

Senhor Presidente,

Vereadores Membros da Mesa Diretora,

Nobre Colega Vereadora,

Nobres Colegas Vereadores,

Valemo-nos do presente expediente, para
respeitosamente encaminhar ao Plenário desta laboriosa Casa de Leis, o incluso Projeto

de Decreto Legislativo de nossa autoria que tem como objetivo reconhecer e
homenagear com o Título de Cidadania Catalana, o Senhor GILSON DOURADO DA
SILVA.

Contando com o acolhimento e integral apoio dos Nobres

Edis para aprovação da justa proposição, desde já renovamos nossos protestos de

elevada estima e consideração.

Catalão/GO, 14 de junho de 2023.

~.i
1AIR H BERTO DA SILVA

VEREADOR

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Catalão

Estado de Goiás
Gabinete do Vereador Jair Humberto

Projeto de Decreto Legislativo n. U - de 14 de junho de 2023.

"Concede título de Cidadania Catalana, e dá outras
providências."

O Vereador JAIR HUMBERTO DA SILVA, no uso de suas
atribuições regimentais — artigos 95, § 12 c/c 98, § 12, inciso I, da Resolução n. 02, de 4
de agosto de 2010, faz saber que o Plenário aprovou e a MESA DIRETORA DA CÂMARA
DE VEREADORES, com fundamento no artigo 15, inciso XI, Lei n. 845 de 5 de abril de
1990, DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Catalano ao Senhor, GILSON DOURADO DA
SILVA.

§ 1º A concessão de que trata o presente projeto ocorrerá em Sessão Solene, em data a
ser definida pela Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Catalão/GO.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando outras
disposições em contrárias.

Sala das Sessões, 14 de junho de 2023

JAIR BERTO DA SILVA

VEREADOR

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Catalão

Estado de Goiás
Gabinete do Vereador Jair Humberto

EXPOSICÃO DE MOTIVOS

GILSON DOURADO DA SILVA, nasceu no Distrito de
Missões/MG, aos dois dias do mês de agosto de 1970, casado com Cérida Aurélia
Rodrigues de Oliveira, residente e domiciliado na Rua T3, apartamento 603, quadra 57,
lote 13A17, SEA, Setor Bueno, CEP 74.210-240, Goiânia/GO.

A presente propositura tem como finalidade reconhecer a
valiosa e decisiva participação do homenageado na vida da comunidade catalana, por
meio do seguimento educacional, por ocasião da implantação da unidade do Instituto
Federal Goiano na cidade de Catalão.

Hoje, o IF Goiano é uma instituição educacional

consolidada e com planos de crescimento. Tal realidade só se concretizou em razão da
intervenção do homenageado que assumiu condições para que Catalão pudesse ser
contemplada com uma unidade do referido Instituto.

Pelo trabalho incansável, pela valiosa postura, pela
dedicação e empenho no projeto de instalação da unidade do IF Goiano em nosso
município, que em nome do povo de Catalão reconhecemos e homenageamos com o
título de Cidadão Catalano o Senhor GILSON DOURADO DA SILVA.

O homenageado, foi diretor do IF Goiano, Campus Urutai,
é graduado em Agronomia, mestre em Fitotecnia, doutor em Produção Vegetal e,
atualmente, ocupa o cargo de Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional do IF Goiano.

Fundamento: Art. 15, inciso XI da Lei Orgânica do
Município de Catalão.

Sala das Sessões, 14 de junho de 2023.

~1

JA -IWMBERTO DA SILVA

VEREADOR

Vj

'•~:``n:~~x:`,-

`.s -►•' _ %,~

REPIÌBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NA1URAtS

CERTIDÃO DE CASAMENTO
NOMES

 JGÌLSON DOURADO DA SILVA --~

CERIDA AURÉLIA  RODRIGUES DE OLIVEIRA

MATRICt1tA

~
i

cPf

028761 01 55 2002 3 00008 107 0001816 03
• Nomes completos de solteiro, datas de nasctmenlo, naturalidade, racionaltdade e fd o dos obnjuges • NOME DE SOtTEtROIA; O(jiA) 1" CoTRAENTE NOME DE SOLTETRO A) DO{A) 2r COMTRAENTE Gilson Dourado da Silva, brasileiro, engenheiro Cérida Aurélia Rodrigues de Oliveira, brasiloira,

agrónomo. odontõloga.
DATA, LOCAL DE NASCIMENTO E NACIONALIDADE
02 de agosto de 1970, no Distrito de Missões • Minas
Gerais
F:U';AO

Manoel da Silva Dourado
Javelins Francisca de Sousa e Silva

DATA DO REGtSTRp DO CASALIENTO ( POR EXTEKSCì
Seis de dezembro de dois mii e dois
REGIME DE BENS DO CASAMENTO

DATA, LOCAL DE NASCÌMENTO E NACI0NALRIADE
24 de setembro do 1978, nesta cidade.
F)UAÇAO
Isaias Abadia de Oliveira
Mágda Rodrigues Oliveira

COMUNHÃO PARCIAL DE BENS

j

tNA

06

NOME QUE CADA UM DOS CONJUGES PASSOU A UTILIZAR (QUANDO HOUVER ALTERAÇÃO
1° Contraente: GILSON DOURADO DA SILVA
2• Contraente: GERIDA AURÉLIA RODRIGUES DE OLIVEIRA

MES
12 ¡ 2002

J

  AVERBAÇOES/ANOTAÇOES A  ACRESCER
Não Consta.

  -_ i

ANOTAÇÕES DE CADASTRO
( ...~,..~-.~,.~.•..•.-,..•~.••.,.-..-.•..•...........~-.•.•.•_•.•.•.•~.-.r,.~....,.,~.-..-.~.~~.-.-.~.-.~.►.•__ --1

Registro de Pessoas Jurídicas, Títulos,
Documentos, Civil das Pessoas Naturais e
Interdição e Tutela,
Protestos e 2' Tabelionato de Notas de Pires do

Rio - Goiás
Oficial: bel. Afonso Antonio Gonçalves
Escrevente: Maysa Andrade Severo
Rua Benedito Gonçalves de Araujo n.° 136,
Centro

Fone: (64)3461-1585
tabelionato.goncalves tOUtlook.com

REGISTRO DE FLÓJOAS JURíDICAS E
T

?fOTESTOS E TAt éUGHATO

=~E
L I1OTAS

~ nRrfa yr'rira (',:•
~scYavee, ZP O { A  .~

PIRES DO RIO -

~.,~ ,~v.•srërulTK.

O contendo da certidão é vetdadeiro. Dou fé
Pires

j

do Rio- Goiás, 19 de dezembro de 2018

¼cL
M isa Andrade Severo

t( j  Escrevente

Enrol. R$ 0,00. Fund. Est R$ 0,00
Tx Jud. R$ 0,00; ISS R$ 0,00

Consulte esse Seio em Ntp'HOSE4ltldlO4i tt 9lua b11/QrD

04181807170939128900313

~ ~.

f?' Saneamento de Goiás S.A.

AU. FUEO JOSE SEBBA HR. 1245 00. LT.
SANEADO JARDIM GUIAS CEP: 14805-100

GILSON DOURADO DA SILVA
RUA T. 3 AP-603 SEA SETOR BUENO 0 57 L
13411 OUTANIA CEP: 14110-240

C~.z^(idade de un:dades Den: .' .:.
$rr-.çu 51'--.•' ('.,'`_~. ~:./ t

Agua

Esgoto
001
001

Urscr3o dos sere+ços:

CUSTO MINING FINO
TARIFA ASUA - RESIDENCIAL
COLEIA/AFASTANENID ES60TD RESIDENCIAL
TRATAMENTO ESGOTO RESIDENCIAL

f átUr3do fol'

Nidido - Voluu de iºuº registrado rro hidr6ietro.
Hidrõnoetro Cs) Le.tura (s) I Consume ts)

Atual Mlerior Prtàx~rtsa ~ Faturado

13/01/23 14/12/22 ~
' ü`as

531 526 ~ 11

?: todt s cial Pil li•,

14.
53.
4 .08

19

F,itura de áór+a, rc~r o
e serv,cos

Ni;mr ro dh rr n1A_

2538068-0

2189032168

13/01/2023
t, a

JUl2023

Vencimento:
25/01/2023

Valor; PS):

122.)8

Trilwticãcs aprox:tn.xf,z (R5)

11.32

F ate o
►e+acir.rnto ser',o acrescidas d^
r*~ala c m me,3ria
dibr.a ((N?C • puos}, ror,Fare
re~aç5o da Aí,;t (Reso6,çõ!s á
0912i#14c084IION; cR .

Tpo Hvrt+e*o

A6UA FR! A20M021120

t (stórico de ccr. ...
ì ,p^ i!•4és

A6UA FAI~ 00023
,

00011 00016
-JUL-1 .460 SEI

t &J o Estimada

23 18

Out  _IDIL_ _L._ not
00024 00021 j 00025

AERRDECEMOS PELA PONTUALIDADE NO PAGAMENTO DE SUA FATURA. DESSA FORMA
ROCE CONTRI8UI PARR UN SANEAMENTO BÁSICO CADA UE1 MELHOR E ACESSIVEL
A TODOS.

N en5a~er^

S+stema de Abastecimento de Ágva:
NE IA P4MIlE

Pa*~ netros

de ra4 esg1as'

Cor ~ _. 1 CoN.~omrrs ~ CxhrncMa
.t~.:::.~!':,e nr-••r~to , T:~1•:ªri ¡ a~s^m+! pH ; lr•c.v; -.

234 0 1 234 1 63 0 S'Cttriusreivxz'
245 21 245 245 27

t tk~tsn~ate+dea*abspstr,ior
245 21 : 242 : 242 .' 21

r asas. a ~pss ̀ .9r+te~y e y_ fa r,ad OM
;r-,~ ,~ FX.:,S: i3 w~Sw~v/ a1'?t!1p1.S4Ro ao tYRt'.0 ̀ LCd711f 51:¡ftlb5

brx~º!t;na!+A deAruiius Massz &psrs Beia ~trz Oe EmSoad~çaO a3 h 1S>>79(?C" x M~. p S+iáe • Mno ►z e z.+ll.
±ì4rerstktlxsMress?Uc:G ttt~SsY~u ! .!*Y~•te

m saN>Fe~n

234
245
145

Mies ReA. Còd. Déb. Arfi Nd a Fatura Vencúnerdo v~+,. r..r,r r~.,

234
245
245

Catalão, 05 de abril

Ao Exmo. Senhor
Jair Humberto da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Catalão (GO)

Assunto: Sugestão de oferta de título de Cidadão Catalano ao senhor Gilson Dourado da Silva

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Catalão

A par do prazer em cumprimentá-lo, venho por meio deste, sugerir a esta respeitosa casa
legislativa, a oferta do título de Cidadão Catalano ao senhor Gilson Dourado da Silva, que atua
como Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal Goiano.

Em observância aos trâmites que envolvem a oferta do referido título, descrevemos abaixo
as informações sobre a vida profissional do senhor Gilson Dourado, bem como sua atuação em
benefício da cidade de Catalão:

o Relato da vida profissional

Prof. Gilson Dourado da Silva - Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional do IF
Goiano

Possui graduação em Agronomia pela Universidade José do Rosário Vellano (1994),
mestrado em Fitotecnia (Produção Vegetal) pela Universidade Federal de Viçosa (1997)
e doutorado em Agronomia (Produção Vegetal) pela Universidade Estadual Paulista
Júlio de Mesquita Filho (2000). Foi professor titular e Diretor do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Goiano de Urutaí. Atualmente é Pró-Reitor de
Desenvolvimento Institucional do IF Goiano. Tem experiência na área de Agronomia,
com ênfase em Fitotecnia, atuando principalmente nos seguintes temas: propagação e
substrato, ambiental, propagação musa in vivo, método propagação bananeira e laranja
cvc.

o

Participação e atuação em benefício da cidade de Catalão

Prof. Gilson, enquanto Diretor do IF Goiano Campus Urutaí, foi um dos principais
responsáveis pela implantação do Instituto Federal Goiano Campus Catalão em 2013.
Inicialmente o Campus estava vinculada a Urutaí, mas com o tempo conquistou
independência administrativa e financeira.

Prof. Gilson atuou sistematicamente para o início das atividades do Campus na cidade, o
que exigiu articulação política junto ao Ministério da Educação, bem como negociação
com diferentes agentes públicos dos Governos Federal, Estadual e Municipal.

Ainda em sua gestão, o professor Gilson atuou fortemente para viabilização dos recursos
para construção da obra da sede própria do Campus Catalão, bem como empreendeu
gestão político-administrativa para viabilização da licitação e início da obra.

Atualmente, o professor Gilson ocupa o cargo de Pró-Reitor de Desenvol
Institucional na reitoria do IF Goiano e tem empreendido grandes esforços pà
conclusão da obra da sede própria, bem como dado atenção especial à mudança de
tipologia do Campus, o que possibilitará dobrar a capacidade de oferta de vagas,
podendo chegar até 800 estudantes atendidos.

Ou seja, o trabalho do professor Gilson Dourado, como gestor e agente público do IF
Goiano, tem contribuído para a garantia de novas oportunidades de vida a muitos jovens
de Catalão e região, com oferta de formação técnica e profissional de qualidade.
Também tem contribuído para a consolidação de uma importante Instituição Federal de
Ensino em nossa cidade, que possui grande capacidade de promover transformações
econômicas, sociais e culturais. Sem dúvida, seu trabalho tem somado muito para a
melhoria da qualidade de vida da população de Catalão e região, merecendo desta forma
o título de Cidadão Catalano.

A documentação que comprova o local de nascimento e o endereço residencial, seguem em
anexo para conferência e validação.

Certo de podermos contar com a apreciação desta respeitosa casa legislativa, manifestamos
votos de profunda estima e consideração.

Atenciosamente,

Alex Tristão de Santana
Professor do Instituto Federal Goiano

Campus Catalão